16.11.2016 г. № 119
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

РУЧЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Ручейского муниципального образования»
На основании  Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом  от 29.12.2015 № 396-ФЗ «О внесении изменений в часть  вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ручейского  муниципального образования,

РЕШИЛА:

1.  Утвердить прилагаемое Положение « О земельном налоге на территории Ручейского муниципального образования»
2. Признать утратившим силу:

- решение Думы  от 01.12. 2010 г. № 82 «О внесении изменений в Положение  о земельном налоге на территории Ручейского муниципального образования, утвержденного решением Думы Ручейского сельского  поселения  № 80 от 25 октября  2010 года»;

- решение Думы  от 24.09.2014 г. № 58 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Ручейского муниципального образования, утверждённого Решением  Думы Ручейского сельского поселения  №  80 от 25.10.2010 г.»;

- решение Думы от 14.11.2014 г. № 64 «О внесении изменений в решение Думы Ручейского сельского поселения от 25.10.2010 г. № 80 «О земельном налоге»;

 - решение Думы от 30.04.2015 г. № 77 «О внесении изменений в решение Думы Ручейского сельского поселения от 14.11.2014 г. № 64«О внесении изменений в решение Думы Ручейского сельского поселения от 25.10.2010 г. № 80 «О земельном налоге».

-решение Думы от 19.02.2016 г. № 102 «О внесении изменений в решение Думы Ручейского  муниципального  образования (сельского поселения)  от 30.04.2015 г. №77«О внесении изменений в решение Думы Ручейского сельского поселения от 14.11.2014 г. № 64«О внесении изменений в решение Думы Ручейского сельского поселения от 25.10.2010 г. № 80 «О земельном налоге».

-Решение Думы от 25.10.2010 г. № 80 « О земельном налоге».

            3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2017 года.

4. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести»  и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
Глава Ручейского
муниципального образования:                                                          О.Д. Воробьёва
Приложение № 1
к Решению Думы Ручейского
муниципального образования
от 16 ноября 2016 г. № 119
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ РУЧЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации  определяются ставки земельного налога (далее - налог), порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, включая размер не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков, порядок и сроки представления налогоплательщиками - организациями налоговых деклараций  на территории Ручейского муниципального образования.

II. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

2.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со ст. 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

 Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

2.2. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные на территории  Ручейского муниципального образования.

Не признаются объектом налогообложения земельные участки, предусмотренные ч. 2 ст. 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.3.  Налоговая база в отношении каждого земельного участка определяется  в соответствии со ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.4. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

2.5.Для налогоплательщиков – физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.6. Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков, находящихся в общей собственности, определяются в соответствии со ст. 392 Налогового кодекса Российской Федерации.

III. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

3.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям  сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

IV. ПОРЯДОК  ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА И

АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ

4.1. Налог и авансовые платежи  по налогу подлежат уплате налогоплательщиками в следующие сроки:

- Налогоплательщиками – организациями  - не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- Налогоплательщиками - физическими лицами – в срок, установленный ст. 397 Налогового Кодекса Российской Федерации

4.2. Налогоплательщики - организации, отчетный период определяется как квартал. В течение налогового периода вышеназванные налогоплательщики исчисляют суммы авансовых платежей по налогу  и уплачивают суммы авансовых платежей, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, (т.е. не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября), как одну четвертую   соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками – организациями, уплачивается в срок не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между суммой налога, исчисленного как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено пунктами 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

4.4. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговыми органами.

V. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

5.1. Налоговые льготы, установленные ст. 395 Налогового кодекса РФ, для организаций и физических лиц, имеющих земельные участки на территории Ручейского муниципального образования (сельского поселения), действуют в полном объеме.

5.2. От уплаты земельного налога освобождаются:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций.

5.3. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору».

5.4 Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.

VII. НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

7.1. Налогоплательщики – организации, по  истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.

7.2. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Глава Ручейского
муниципального образования:                                                              О.Д. Воробьёва